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Úvod

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) představuje epidemiologicky závažnou a

potenciálně smrtící, heterogenní nozologickou jednotku s nezanedbatelnými

socioekonomickými důsledky (78, 87, 180). Postihuje zejména současné nebo bývalé kuřáky

ve středním a vyšším věku (111, 127). Jejím hlavním projevem je nespecifický pocit obtížného

a/nebo omezeného dýchání (165). Dušnost pacientů se pomalu stává limitujícím symptomem

pro jejich denní aktivity, a to včetně chůze (154). Diagnostické metody zahrnují zejména

funkční a zobrazovací vyšetření dolních cest dýchacích a plic (78, 125, 126). CHOPN má četné

souvislosti s dalšími orgánovými soustavami člověka. Mimoplicní přesahy či spíše systémové

konsekvence CHOPN zasahují mimo jiné kardiovaskulární a hematologickou oblast včetně

možného vlivu na funkce koagulačního a agregačního systému (43, 60, 80, 94, 216, 225).

Rozsah a význam závažných interních komorbidit a systémového postižení u nemocných s

CHOPN dosud nebyl dostatečně objasněn. Téměř nic nevíme o případných dynamických

změnách systémového postižení během námahy, například při chůzi, nejběžnější fyzické zátěži

nemocných s CHOPN (9).

Pomocí moderního léčebného přístupu dokážeme příznivě modifikovat průběh CHOPN u

mnoha pacientů (208). Víme, jak jí efektivně předcházet. Snažíme se diagnostikovat časné

formy onemocnění, u kterých léčebné intervence mohou přinést výraznější benefit (37).

Předkládaná práce představuje původní vědecký projekt určený k habilitačnímu řízení

doktora Vladimíra Koblížka. Její první část obsahuje obecné informace o CHOPN ve světle

recentních zdrojů a vlastních výsledků zkoumání autora (vše uvedeno v přehledu literatury).

Vzhledem k tomu, že se autor habilitace soustavně věnuje komorbiditám a léčebnému využití

pravidelné aerobní zátěže u nemocných s CHOPN, byla do druhé (výzkumné) části habilitační

práce pisatelem zvolena dílčí problematika vlivu intenzivní chůze pacientů s těžkou CHOPN

na agregační funkci trombocytů a další hematologické parametry. V textu a přílohách byla

využita pouze data z přijatých publikací autora (A), z rukopisů připravovaných autorem (B) a

dále ze zdrojů (C) uvedených v citačních odkazech. Všechny použité obrázky byly autorem a

jeho kolegy vytvořeny pro potřeby české multicentrické intervenční studie „PHysical exertion

and oxidAtive strEss in chronic obstrucTive pulmONary disease (PHAETON), mezinárodní

průřezové observační studie Phenotypes of COPD in Central and Eastern Europe Study (POPE)
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(www.copdplatform.com), České multicentrické výzkumné databáze CHOPN (CMRD)

(http://chopn.registry.cz/) a České pneumologické a ftizeologické společnosti (ČPFS) České

lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně (www.pneumologie.cz).
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Obecná část

1. Definice a nomenklatura

1.1 Popis chronické obstrukční plicní nemoci

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) představuje epidemiologicky závažnou,

klinicky heterogenní nozologickou jednotku charakterizovanou trvalou poruchou

průchodnosti dýchacích cest, projevující se limitací průtoku vzduchu dolními cestami

dýchacími, tzv. bronchiální obstrukcí. Základním podkladem CHOPN je abnormální chronická

(z nemalé části zánětlivá) odpověď dolních cest dýchacích a plic na dlouhodobou inhalační

expozici škodlivým látkám. Z obecného hlediska je vznik onemocnění u každého konkrétního

případu založen na vzájemném působení řady imunologických faktorů pacienta a škodlivého

potenciálu vdechovaných škodlivin. Jednoduše řečeno, u některého člověka je prokazatelně

větší, u jiného výrazně menší tendence ke vzniku CHOPN při stejné úrovni rizikové expozice

(78). Důležitou součást individuální odpovědi na dlouhotrvající inhalaci škodlivých látek,

krátkodobá expozice pravděpodobně není schopna způsobit CHOPN, představuje postupná

destrukce distální části dýchacích cest a plicního parenchymu (78).

Průběh CHOPN bývá obvykle progresivní, nicméně rychlost progrese a typ postižení mohou

být inter-individuálně značně variabilní. Aktuální stručná a značně zjednodušená mezinárodní

definice CHOPN je obsažena v poslední revizi strategického dokumentu GOLD – Global

Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease, nazvaného Global Strategy for the Diagnosis,

Management, and Prevention of COPD - 2017 REPORT: Chronická obstrukční plicní nemoc

(CHOPN) je běžně se vyskytující, preventabilní a léčitelné onemocnění charakterizované

přítomností perzistujících respiračních symptomů a omezením proudění vzduchu

v dýchacích cestách. CHOPN je způsobena abnormalitami dýchacích cest a plicních sklípků

vznikajícími v důsledku expozice škodlivým částicím nebo plynům (78).

1.2 Vymezení pojmů

Epizoda náhlého skokového zhoršení jinak stabilního vývoje choroby, tzv. akutní exacerbace,

a závažné, převážně interní, choroby paralelně se vyskytující s CHOPN, tzv. komorbidity,

přispívají k celkové závažnosti klinického postižení u konkrétního pacienta (43, 90). CHOPN
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není dobrým příkladem uniformního onemocnění, spíše jde o komplexní syndrom zastřešující

několik variant chronického zánětlivě-destrukčního postižení plic. Často hovoříme o tzv.

fenotypech (12, 47, 125, 126). Tradiční klinický termín chronická bronchitida (přítomnost

produktivního kašle po dobu nejméně tří měsíců ve dvou a více po sobě jdoucích letech) a

zažité patologicko-anatomické pojmenování plicní emfyzém (dilatace dýchacích cest distálně

od terminálního bronchiolu, na úrovni acinů a alveolů, spolu s postupnou destrukcí

alveolárních sept, bez přítomnosti výrazné fibrózy) v současnosti nejsou součástí definice

CHOPN, i když většina postižených osob do jisté míry sdílí jeden či oba tyto atributy (12, 47,

78, 125, 126). Velmi důležitou patologicko-anatomickou komponentou CHOPN je chronická

centrilobulární bronchiolitida lokalizovaná zejména v oblasti terminálních bronchiolů v centru

plicních lalůčků (12, 47, 78, 125, 126).

CHOPN po mnoha letech trvání může vyústit do hypoxémie. Pokud je hypoxémie přítomna

v klidu, hovoříme o tzv. manifestní hypoxemické respirační nedostatečnosti. V případě, že ke

vzniku hypoxémie dochází až během výraznější fyzické zátěže, situaci obvykle označujeme jako

tzv. latentní hypoxemickou respirační nedostatečnost. Pokročilá fáze CHOPN, zejména

v důsledku výrazné nerovnoměrnosti plicní ventilace a perfuze, posléze vede k rozvoji

hyperkapnické respirační nedostatečnosti. Nejprve k tomu dochází v průběhu exacerbace.

Nejtěžší formy respiračního selhávání jsou asociovány s hyperkapnií i mimo období

exacerbace (12, 47, 78, 125, 126).

Někteří pacienti, téměř výhradně ti s klidovou hypoxémií, vykazují také projevy cévního

postižení spojeného s pozvolným rozvojem sekundární plicní hypertenze. Na rozdíl od

primární plicní hypertenze nedosahuje výraznějších hodnot; zcela výjimečně je těžkého

stupně. Pokud nemocný s CHOPN trpí plicní hypertenzí i přes absenci hypoxémie, případně

vykazuje-li známky lehké hypoxémie, avšak těžkého stupně plicní hypertenze, hovoříme o tzv.

dysproporcionální sekundární plicní hypertenzi. Dlouhotrvající plicní hypertenze postupně

vede k hypertrofii a dilataci pravé srdeční komory, a tak vzniká plicní srdce neboli cor

pulmonale (126).
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1.3 Patologické a patofyziologické souvislosti

Plicní emfyzém, chronická bronchitida a chronická bronchiolitida se ne vždy vyskytují ve

vyvážené kombinaci. Mohou se na individuální úrovni, různě rychle, vyvíjet v čase. Někteří

nemocní mají tak jednoznačně smíšené postižení, jiní naopak jasnou dominanci jednoho typu

patologických změn. Chronický, převážně neutrofilní, zánět v oblasti plic spolu s aktivací

autodestrukčních procesů (autofagie částí buněk, předčasná buněčná senescence a

nekroptóza buněk respiračního systému) pomalu způsobuje strukturální změny vedoucí


[…]


increased platelet aggregation after ADP stimulations in COPD subjects, not visible in HA

population (Tables 14,15,16).

Conclusion: Data of our pilot study demonstrated the slight impairment of platelet activity in

COPD population. Patients with COPD have significant differences in platelet aggregation

compared with healthy seniors without COPD. Some of these changes are accentuated due

to robust physical exertion after peak walking exercise (ISWTs). Larger studies are needed.

Limitations: There were some limitation: low number of COPD and HA subjects, absence of

wider spetrum of haematological parameters, missing of proof of concept analysis in view of

better timing of blood sampling after exercise.
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Financial support: The study was supported by project “Support for the creation of excellent

research teams and intersectoral mobility at Palacky University in Olomouc” (reg. no.

CZ.1.07/2.3.00/30.0004), by MH CZ-DRO, UHHK, 00179906 and an unrestricted research grant

from NOVARTIS, Czech Republic. The funding sources had no involvement in study design, in
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any products of NOVARTIS.

Keywords: Adhesion molecules; Chronic Obstructive Pulmonary Disease; Platelet; Blood; ISWT

(incremental shuttle walk test)

Abbreviations (contained in the english summary, and in the cited tables/figures): ADP –

adenosine diphosphate, Ag – aggregation, AS –size of platelet aggregates, BRON – chronic

bronchitis, CAT – The COPD Assessment Test, CO – carbon oxide assessment, COPD – chronic

obstructive pulmonary disease, ECG – electrocardiography, EMPH – emphysema, EPI –

epinephrine, F – female, FeNO – Fractional exhaled nitric oxide, FEV1 – forced expiratory

volume at 1st second, FVC – forced volume vital capacity, GOLD -The Global Initiative for

Chronic Obstructive Lung Disease, HA – healthy control subjects, IC – inspiratory capacity,

ISWT – incremental shuttle walk test, M – male, mMRC – modified Medical Research Council

dyspnea scale, Ob – objects, PA - physical aktivity, post-BD – post bronchodilator, RV –

residual volume, SA – spontaneous aggregation, SC – percentage coverage by platelet

aggregates, SD – standard deviation, SpO2 – peripheral capillary oxygen saturation, TLC – total

lung capacity, VC – vital capacity

Note: Presented on the Europen Respiratory Society meeting in LONDON - September 2016

(available at: http://erj.ersjournals.com/content/46/suppl_59/PA3658). Manuscript draft will

be finalized in 2017.
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zátěží a po ní u nemocných (CHOPN) a u kontrolního souboru zdravých dobrovolníků (HA)

Tabulka 15 Trombocytární parametry nemocných (CHOPN) a kontrolní skupiny (HA)

Tabulka 16 Změna destičkových parametrů po fyzické zátěži
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Tabulka 17 Parametry markerů zánětlivé/protizánětlivé aktivity ve vydechovaném vzduchu

před fyzickou zátěží a po ní u nemocných (CHOPN) a u kontrolního souboru zdravých

dobrovolníků (HA)
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9.3 Seznam zkratek (zařazeny jen zkratky z textu, tabulkové zkratky uvedeny pouze

v legendách tabulek)

ACOS – smíšený fenotyp astmatu a CHOPN

ADL – aktivity of daily living (aktivity denního života)

ADO – prognostický index konstruovaný pomocí věku, dušnosti a stupně obstrukce

BCOS – smíšený fenotyp bronchiektázií a CHOPN

BDT – bronchodilatační test

BMI – index tělesné hmotnosti

BODE – prognostický index kalkulovaný z indexu tělesné hmotnosti, stupně bronchiální

obstrukce, dušnosti a tolerance fyzické zátěže

CAT – COPD Assessment Test

CD40L – destičkový CD40 ligand

CD62P – aktivační povrchový marker krevních destiček (P-selektin)

CD63P – aktivační povrchový marker krevních destiček

CMRD – Czech Multicentre Research Database of COPD – Česká multicentrická výzkumná

databáze CHOPN

CO – oxid uhelnatý

COPD, CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CT – výpočetní tomografie hrudníku

ČOPN – Český občanský spolek proti plicním nemocem

ČPFS – Česká pneumologická a ftizeologická společnost

ČR – Česká republika

DDOT – dlouhodobá domácí oxygenoterapie

EKG – elektrokardiogram

Eo – eosinofilní granulocyty v krvi

EU – Evropská unie

FeNO – vydechovaný oxid dusnatý

FEV1 – usilovně vydechnutý objem za 1. sekundu

FVC – usilovná vitální kapacita
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GOLD – Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease – Globální iniciativa pro

chronickou obstrukční plicní nemoc

GOLD 1-4 – stadia CHOPN dle stupně bronchiální obstrukce

ISWT – incremental shuttle walk test neboli rampový člunkový test chůzí

LLN – dolní limit normálnosti

mm – milimetr

m – mikrometr

mMRC – modifikovaná Medical Research Council škála dušnosti

N – počet CHOPN pacientů

NH – náležité hodnoty

NO – oxid dusnatý

NYHA – New York Heart Association (NYHA) funkční klasifikace

ppb – částic na jednu miliardu

ppm – částic na jeden milion

POPE – Phenotypes of COPD in Central and Eastern Europe Study

RHB – plicní rehabilitace

SD – směrodatná odchylka

SpO2 – transkutánní vyšetření saturace hemoglobinu kyslíku oxymetrem na prstu

SZO – Světová zdravotnická organizace

VO2 – minutová ventilace

U-LABA – ultra-dlouhodobě působící beta2 mimetikum

U-LAMA – ultra-dlouhodobě působící anticholinergikum

USA – Spojené státy americké

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

6MWT – šestiminutový test chůzí

 – snížení

 – zvýšení

+ pozitivní

++ vysoce pozitivní