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 Predložená habilitačná práca MUDr. Vladimíra Koblížka, PhD. je zameraná na

vplyv fyzickej záťaže na agregáciu trombocytov u chronickej obštrukčnej chorobe

pľúc. Ide o nový pohľad na hematologické parametre a výsledky nefarmakologocikej

záťaže, čo svedčí o medicínskej a vedeckej vyzretosti autora.

Po formálnej stránke habilitačná práca spĺňa kritériá stanovené pre tento druh

práce. Je doplnená fotografiami, ktoré veľmi účelne a racionálne dopĺňajú textové

informácie.

V úvodnej – teoretickej časti – autor spracováva problematiku chronickej

obštrukčnej choroby pľúc, ktorá predstavuje celosvetový problém pre rastúcu

morbiditu a mortalitu a v globálnom merítku sa stane treťou najčastejšou príčinou

úmrtia do roku 2030. Prognóza chorých je naviazaná nielen na farmakologickú, ale aj

nefarmakologickú liečbu. Jedným z multikomponentných ukazovateľov prognózy je aj

stupeň limitácie fyzickej záťaže, čo je podkladom habilitačnej práce.

Hlavná časť habilitačnej práce je venovaná rozboru pacientov, ktorí boli

zaradení do multicentrickej intervenčnej štúdie „PHAETON – Physical exertion and

oxidative stress in chronic obstructive pulmonary disease“. Táto štúdia posudzovala

vplyv vrcholovej fyzickej záťaže na parametre oxidatívneho stresu vo vydychovanom

vzduchu na funkciu krvných doštičiek a ďalšie hematologické veličiny, na dynamické

parametre chôdze a stabilitu pacientov v stabilnom stave ochorenia. Z celkového

súboru pacientov pre potrebu jednotných laboratórnych výsledkov bola zaradená

kohorta len z pacientov, ktorí boli vyšetrovaní na materskom pracovisku autora.

Jednalo sa o agregačný potenciál krvných doštičiek a meranie adhezívnych molekúl na

krvných doštičkách pomocou prietokovej cytometrie.

Na základe parametrov krvného obrazu a koagulačného skríningu pred fyzickou

záťažou a po nej, u 11 pacientov s ťažkým stupňom CHOCHP a 17 pacientov

z kontrolného súboru zdravých dobrovoľníkov na základe štatistickej významnosti

rozdielov bolo zistené, že leukocyty nekorelujú so závažnosťou bronchiálnej

obštrukcie ani s prítomnosťou komorbidít. Celkové hodnoty leukocytov stúpli

bezprostredne po absolvovaní fyzickej záťaže (6MWT - 6 minútový test chôdze

a ADL – reálna denná aktivita) u chorých s CHOCHP. Pacienti s CHOCHP sa od

zdravých dobrovoľníkov signifikantne nelíšili od meraných trombocytárnych

parametrov. Zistila sa o 20% menšia veľkosť trombocytárnych agregátov v porovnaní

so zdravými kontrolami. Počas záťažových testov chôdzou došlo pri námahe ku

kyslíkovej desaturácii a k výrazne zvýšeným hodnotám parametrov oxidačného stresu

a prozápalových pôsobkov obsiahnutých v kondenzáte vydychovaného vzduchu

u pacientov s CHOCHP.

Význam projektu je v dokladovaní vplyvu fyzickej záťaže (z hľadiska pacienta

maximálnej) na laborátorne hematologické parametre. Je dôvodom v danej

problematike pokračovať, rozšíriť počet pacientov a sledovať ich nielen v kľudovom

štádiu ochorenia, ale aj v období exacerbácie.

S problematikou chronickej obštrukčnej choroby pľúc sa zaoberajú početné

publikácie autora, ktoré vzbudili významný ohlas nielen v Českej republike, ale aj na

Slovensku a v Európe.

Ide o medzinárodne uznávaného odborníka, ktorý svoje vynikajúce teoretické

vedomosti, exelentné vedecko-odborné prednášky spojil s klinickými závermi. Bol

hlavným autorom doporučeného postupu ČPFS pre diagnostiku a liečbu chronickej

obštrukčnej choroby pľúc, ktorá vyšla v roku 2013. Je jedným z autorov

medzinárodnej POPE štúdie a je iniciátorom algoritmov pre určenie fenotypov

v ordinácii pneumológov.

K predloženej habilitačnej práci nemám formálne ani odborné

pripomienky, ani otázky.

Záver:

Autor v predloženej habilitačnej práci preukázal významné teoretické

vedomosti a schopnosť vedecko-výskumnej práce s prezentáciou vlastných

výsledkov. MUDr. Vladimír Koblížek, PhD. svojou habilitačnou prácou

dokladoval znalosť problematiky ovládanie metód samostatnej vedeckej práce.

Predložená práca spĺňa podmienky stanovené pre tento druh práce.

Odporúčam, aby bolo MUDr. Vladimírovi Koblížkovi, PhD. po obhájení

habilitačnej práce udelený vedecko-pedagogický titul docent.

V Martine 24.05.2017
prof. MUDr. Eva Rozborilová, CSc.
oponent
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